
 

copia informatica per consultazione



Agrigento, Caltanissetta,  Gela, Ragusa,  Siracusa e Trapani),  delle Aree Interne siciliane (AI),  dei  
Sistemi Intercomunali di Rango Urbano (SIRU) e delle Isole Minori, contribuendo a ridurre i divari,  
tramite il  rafforzamento della dimensione territoriale  integrata  delle politiche settoriali,  attraverso 
Strategie Territoriali (ST) a tutti i livelli di governance;

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 358 del 14.11.2024 è stato adottato definitivamente il PR 
FESR Sicilia 2021-2027 - Decisione della Commissione C(2024)7098 final dell'8 ottobre 2024;

- Il  PR citato  prevede  che  le  Autorità  Urbane  e  le  Autorità  Territoriali  assolvano alle  funzioni  di 
programmazione delle Strategie Territoriali e di selezione e attuazione del programma di interventi a  
valere sul PR FESR 2021 – 2027;

Dato atto
• che  la  FUA  della  Sicilia  Occidentale  si   è  formalmente  costituita  in  Autorità  Urbana  in  

data 26.05.2023 con la sottoscrizione della Convenzione per la Gestione Associata ex art.  30 
TUEL D.lgs. 267/2000  e  ss.mm.ii  dell'AREA  URBANA  FUNZIONALE  (FUA)  DELLA 
SICILIA OCCIDENTALE approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Trapani n. 38 
del 21.04.2023 ed è stata formalmente riconosciuta dall'Autorità di Gestione del PR FESR 2021 -  
2027 con nota del Dirigente Generale prot. n. 13173 del 23.10.2024 (con la quale l'Area Urbana 
Funzionale di Trapani è stata ritenuta ammissibile a rivestire il ruolo di Autorità Urbana, ai sensi  
dell'art. 29, comma 3, del Regolamento (UE) 2021/1060);

• che  la  Strategia  territoriale  dell’Autorità  Urbana  della  Sicilia  Occidentale  è  stata,  altresì,  
verificata positivamente dall’Autorità di Gestione del PR FESR 2021 – 2027 con D.D.G. 749 del 
12.11.2024;

• che  ciascuna  Autorità  Urbana,  in  conformità  con  le  modalità  di  governance  definite  nella  
rispettiva  forma associativa,  avvia  la  concertazione  fra  gli  Enti  Locali/Pubblici  della  FUA e 
definisce il “Programma degli interventi” – coerenti con la ST di riferimento e con il PR FESR 
2021 – 2027;

• che  l’Autorità  Urbana  della  FUA  Sicilia  Occidentale  ha  approvato  il  “Programma  degli 
interventi”, giusta verbale dell’Assemblea dei Sindaci del 06/05/2025, composto da 94 interventi;

• che  al  paragrafo  3  del  suddetto  Vademecum  è  previsto  che  l’Ufficio  Comune,  acquisito  il  
“Programma degli interventi”, concertato e approvato dall’Autorità Urbana di riferimento, invita i  
singoli beneficiari,  presenti  nel Programma, a presentare la documentazione necessaria ai fini  
della selezione delle operazioni;

• che è stata predisposta lettera di Invito conforme e coerente al “Vademecum per la selezione delle  
operazioni  da  parte  delle  Autorità  Urbane  a  valere  sul  PR FESR 2021 –  2027”  predisposto 
dall’AdG del  PR FESR 2021-2027 e  approvato  con DGR n.  316 del  11.10.2024 così  come 
modificato con DDG n. 777 del 14.11.2024 e la cui presa d’atto è stata deliberata dall’Assemblea 
dei Sindaci FUA in data 24/03/2025 completa di allegati;

• che con Determinazione n° 1666 del 09/05/2025 è stato approvato il “Piano degli interventi”  
come emendato a seguito di ulteriore negoziazione dei Sindaci e di consultazione del partenariato 
pubblico – privato, come da verbale del 06/05/2025.

• che con DD del 16/05/2025 si è proceduto all’approvazione delle lettere di invito per singola 
operazione,  redatte  in  conformità  con  l’Allegato  6  del  “Vademecum  per  la  selezione  delle  
operazioni”;

• che è spirata la data del 08/06/2025 fissata per la ricezione delle proposte progettuali e che si  
rende necessario, pertanto, procedere con le nomine delle commissioni per le valutazioni delle 
proposte, ovvero per la verifica delle ;

Determ. n. 2390 del 24/06/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Dato atto  che è stato chiesto ai Comuni aderenti  di individuare all’interno del proprio organico, unità di 
personale tecnico da assegnare alle Commissioni di Valutazione con il ruolo di Presidente o Esperto Tecnico;
Acquisite  le  note dei  comuni con le designazioni dei tecnici  proposti  quali  componenti e/o Presidenti di  
commissione,  con  riserva  di  presentazione  delle  dichiarazioni  di  assenza  di  cause  di  
inconferibilità/incompatibilità all’accettazione dell’incarico all’atto dell’insediamento;
Specificato che ai componenti delle Commissioni non verrà riconosciuto alcun compenso economico per lo  
svolgimento dell'attività in oggetto;
Visto l’art. 10 comma 1 del Regolamento della disciplina dei controlli interni, giusta delibera di consiliare n. 
29/2013,  che  così  recita:  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  dell’atto  di  liquidazione  è 
assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso  
il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le 
determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di  protocollo,  vengono  trasmesse  al  servizio  finanziario.  
Qualora  l’atto  di  liquidazione  non possa  essere  eseguito  perché  non  conforme alle  norme in  materia,  è 
restituito al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato;
Visto l’art. 6  Conflitto di interessi e obbligo di astensione L.R. n. 7/2019  Disposizioni per i procedimenti  
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa che prevede che Il responsabile del procedimento  
ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed  
il  provvedimento finale  devono astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando ogni  situazione di  
conflitto, anche potenziale, in relazione a decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri,  
ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali  
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti o di organizzazioni con cui egli, od il coniuge,  
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o di  
organizzazioni  di  cui  sia  tutore,  curatore,  procuratore  o  agente,  ovvero  di  enti,  associazioni  anche non  
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Il dipendente si  
astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 2. Sull’astensione decide il dirigente  
generale  del  Dipartimento  regionale  presso  cui  il  dirigente  presta  servizio  ovvero  il  dirigente  preposto  
all’unità al quale il funzionario è addetto.
Si attesta di non trovarsi in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e dell’art. 6  
della L.R. 7/2019,  del  Regolamento comunale di  Organizzazione e delle norme per la  prevenzione della 
corruzione e dell’illegalità;
Con determinazione n. 2353 del 23/06/2025 si procedeva a nominare le commissioni di valutazione delle  
proposte progettuali candidate distinte per linea di azione;
Atteso che il rappresentante del Comune di Paceco faceva rilevare un conflitto d’interesse nei confronti della 
valutazione dei progetti dell’azione 5.1.2.11, considerato che il suo comune di appartenenza aveva presentato 
interventi a valere nella suddetta azione;
Atteso che occorreva procedere a una rielaborazione delle commissioni modificando la  determinazione n.  
2353 del 23/06/2025 al punto n.2;

PROPONE

1. Di  modificare parzialmente  la  composizione  delle  commissioni  di  cui  al  punto  n.2  della 
determinazione n. 2353 del 23/06/2025, come segue:

Determ. n. 2390 del 24/06/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



  

 

 2. In modifica del punto 6 della determinazione n. 2353 del 23/06/2025 il compenso economico per i        
commissari sarà stabilito dall’Assemblea dei Sindaci della FUA;
 
    3.  Notificare  il presente atto ai componenti testè nominati;

    Il Funzionario E.Q.                                      
   CRICCHIO MARILENA                              

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : FUA TRAPANI _SELEZIONE DELLE 
OPERAZIONI DI CUI AL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI APPROVATO DALL'AUTORITÀ URBANA DI 
TRAPANI NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA TERRITORIALE (ST) DELL'AREA URBANA FUNZIONALE DI 
TRAPANI - PROGRAMMA REGIONALE PR FESR SICILIA 2021 - 2027_NOMINA COMMISSIONI - 
MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 2353 DEL 23/06/2025;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 

Determ. n. 2390 del 24/06/2025 pag. 4/5

Misure N. Progetti N. Commissione Presidente Componente Componenti
2.1.1. 8
5.1.10 6
2.1.3 3
2.4.5 3

5.1.2.5 2
2.4.2 4
2.4.3 1

5.1.2.4 1
2.8.1 3 4 Giuseppe Asaro (Paceco) Giorgio Di Stefano (Erice) Pasquale Calamia (Castelvetrano)
2.8.2 6

5.1.2.3 4
5.1.2.6 2 6 Gioacchino Angileri (Castelvetrano) Giorgio Di Stefano (Erice) Ginevra Reina (Trapani)
5.1.2.9 9 7 Tatiana Perzia (Mazara del Vallo) Pietro Aurelio (Mazara del Vallo) Vito Pinta (Mazara del Vallo)

5.1.2.11 5 8 Pasquale Calamia (Castelvetrano) Giorgio Di Stefano (Erice) Gioacchino Angileri (Castelvetrano)
57

Giuseppe Tilotta (Erice) Luigi Sclafani (Paceco) Luigi Scalia (Trapani)1

2 Basilio Sanseverino (Mazara del Vallo) Ferrara Salvatore (Mazara del Vallo) Leonardo Asaro (Trapani)

3 Vincenzo Barresi (Castelvetrano) Mario D'Agati (Mazara del Vallo) Vincenzo Marcello (Mazara del Vallo)

5 Gaspare Croce (Buseto) Vincenzo Caime (Castelvetrano) Vincenzo Attardo (Castelvetrano)

copia informatica per consultazione



dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai 
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 24/06/2025 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/06/2025

Determ. n. 2390 del 24/06/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


